DIÁRIO OFICIAL Nº 36.251  45Quarta-feira, 04 DE JUNHO DE 2025

na funcional programática:890101/08.303.1502.8277.0000; sendo R$
3.000,00 (Três Mil Reais) na 339030 (Mat.Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 03 de Junho de 2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 1205258

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 205 DE 03 DE JUNHO DE 2025
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro de 2004, artigos
1° Inciso V, 19 Inciso I, 28 Inciso III e art. 37; o Edital n° 01 – CBMPA –
CFO/BM, de 24 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado
do Pará n° 35.585 de 25 de outubro de 2023; os Editais de Convocação nº
2 e 6 de 2025 - SRSI/DP/CBMPA, e os resultados das Homologações docu-
mentais finais dos candidatos do Concurso Público destinado à admissão ao
Curso de Formação de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar;
Considerando o disposto na Lei 6.626/04, no art. 37 – B, inciso IV, que
prevê o direito ao retorno à situação anterior no caso de pedido de desli-
gamento do CFO;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico E-2025/2770668, re-
solve:
Art. 1° Matricular no Curso de Formação de Oficiais BM Combatentes - CFO
-BM/2025 e incorporar no estado efetivo do Corpo de Bombeiros Militar
do Pará, os(as) candidatos(as), abaixo relacionados(as), aprovados(as) e
habilitados(as) no Concurso Público CFO-BM/2023, a contar de 02 de junho
de 2025:
10003615, Ed Wilson Queiroz de Castro, 1; 10003247, Yan Luiz Teixeira
Machado, 3; 10001812, Luiz Felipe Oliveira Brescovit, 4; 10003601, Ca-
rolina Guedes Cordeiro, 5; 10000404, Andreo Carlos Magalhaes Souza, 6;
10009222, Artur Sidney Maceno Moreira, 7; 10004177, Danilo Ferreira de
Almeida, 8; 10000579, Maria de Fatima Lopes Leite, 9; 10002489, Israel
Baia do Nascimento, 10; 10004381, Pedro Henrique Junor, 11; 10007110,
Lauro Correa dos Santos Junior, 12; 10003349, Cesar Augusto Coimbra de
Sousa, 13; 10001792, Ghabriel Morais Portal, 14; 10002649, Rafael Felix
Ribeiro da Costa, 15; 10005846, Alexsandro Baia Correa, 16; 10007047,
Ronnan Wembles Martins Barreira, 17; 10002141, Rodrigo Tomaz Ferreira,
18; 10000240, Bruno Luiz Ramos Santana, 19; 10004627, Italo Lima da
Cunha, 20; 10007216, Hamilton da Silva Cavalcante, 21; 10000417, Far-
ley Victor Lisboa Moura, 22; 10000385, Mateus Roberto Serrao de Olivei-
ra, 23; 10003758, Arthur da Costa Furtado Maciel, 24; 10004988, Thiago
Alex Santos Bentes, 25; 10003006, Ianka Cristine Benicio Amador, 26;
10008898, Wilner Sousa dos Santos, 27; 10002034, Pedro Henrique de
Souza Prata, 28; 10005216, Jhonny dos Santos Ramos, 29; 10005440,
Fabricio Batista Alves, 30.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus
efeitos a contar de 02 de junho de 2025.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1205297
PORTARIA Nº 204 DE 03 DE JUNHO DE 2025
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando a Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro de 2004, artigos
1° Inciso V, 19 Inciso I, 28 Inciso III e art. 37 e o Edital n° 01 – CBMPA –
CFP/BM, de 24 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado
do Pará n° 35.585 de 25 de outubro de 2023;
Considerando os Editais de Convocação nº 1, 3, 4, 7, 8 e 9 de 2025 - SRSI/
DP/CBMPA e os resultados das Homologações documentais finais dos can-
didatos do Concurso Público destinado à admissão ao Curso de Formação
de Praças do Corpo de Bombeiros Militar;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico E-2025/2769784, re-
solve:
Art. 1° Matricular no Curso de Formação de Praças BM Combatentes - CFP
-BM/2025 e incorporar no estado efetivo do Corpo de Bombeiros Militar
do Pará, os(as) candidatos(as), abaixo relacionados(as), aprovados(as) e
habilitados(as) no Concurso Público CFP-BM/2023, a contar de 02 de junho
de 2025:
Polo de Formação Ananindeua (Por Ordem, inscrição, nome, clas-
sificação no concurso)
1,10025512,Jordana da Mota Fonseca,2; 2,10034675,Vitor Alexandre de
Araujo Lima,3; 3,10001317,Marjorie Galdino Eloi,4; 4,10002111,Giordana
Melo Brito,6; 5,10040234,Yago Attie Dielle,7; 6,10004173,Larissa dos
Santos Alves,8; 7,10003289,Walace Jesus Nascimento,10; 8,10011346,Re-
beca Leao Torres,11; 9,10002187,Jocsa Lucas Jennings Bastos,12;
10,10020065,Joao Flavio Bandeira Moraes Trindade,13; 11,10001078,Bre-
no Vitor de Oliveira Sousa,14; 12,10000848,Vinicius Ramos de Oliveira,15;
13,10005622,Abrahao Rangel Cardoso,16; 14,10039170,Luiz Henrique

Franca de Aviz,17; 15,10003534,Carlos Seijiro Ferreira Fukushima,18;
16,10014086,Bia Gomes Ribeiro,19; 17,10047733,Moises Pimenta Mar-
tins,20; 18,10031835,Alex Sales Leal Junior,23; 19,10018991,Tadeu Fer-
nando Freitas Barroso,24; 20,10017404,Hailton Barreto Morais,27;
21,10000070,Syane Vitoria Freitas Castilho,28; 22,10000138,Helen Karo-
line dos Reis Aleixo,29; 23,10032250,Bruno Kalil Souza da Silva,30;
24,10013295,Yuri Leonardo Amador do Nascimento,31; 25,10021402,El-
vis Rafa Mendonca Pereira,35; 26,10008590,Alcemiro Paes de Moraes Ju-
nior,36; 27,10020907,Valdemir Calandrini Mendes Junior,39;
28,10045409,Leandro Valdomiro de Sousa Fernandes,40; 29,10025476,Pe-
dro Paulo da Silva Machado Junior,42; 30,10013463,Debora Pereira Almei-
da,44; 31,10012395,Yasmim Santos Goncalves,45; 32,10047592,Ian Car-
los dos Santos Silva,46; 33,10001730,Silas Porto Rodrigues,48;
34,10011244,Aline Barros Barbosa,49; 35,10007016,Ewerton Santos Tor-
res,50; 36,10026156,Paulo Andre Pereira Ferreira,52; 37,10030144,Leo-
nardo Patrick Pereira dos Remedios,53; 38,10030360,Arthur de Sousa Sil-
va,54; 39,10028345,Kayky Peterson Rebelo Macedo,55; 40,10017801,Ale-
xander Nascimento Almeida,56; 41,10014461,Joao Marcos Silva Lopes,59;
42,10042505,Rejeane Nazare da Silva Nunes,60; 43,10013742,Gabriel
Farias Ferreira,61; 44,10045722,Ricardo Julio dos Santos Gaspar,62;
45,10006395,Renan Amador de Assis,63; 46,10001820,Antonio Moises
Nascimento Araujo,65; 47,10025239,Rodrigo Silva dos Santos,66;
48,10000736,Eliane Carla Siqueira Nascimento,70; 49,10004429,Haddria
Kesia Borges Lima,71; 50,10006614,Adonias Augusto Fernandes da Cos-
ta,72; 51,10018894,Marcos Vinicius de Castro Ruffeil,74; 52,10039202,Is-
rael Yuri Monteiro Malcher,75; 53,10033852,Jhonatan Vendramini Ferrei-
ra,77; 54,10028232,Andre Luiz da Silva Portal,79; 55,10026635,Paola
Victoria Pimenta Amanajas,84; 56,10005643,Matheus Renan Mendes dos
Santos,85; 57,10019128,Jose Artur Martins Leal,88; 58,10019061,Jhony-
son Renato de Souza Melo,89; 59,10029628,Willys Vogado de Oliveira So-
ares,90; 60,10028234,Jordy Lima de Sousa,93; 61,10001019,Saymon
Uriel Leitao Malheiros,96; 62,10022459,Wagner Isaucon Farias de Sou-
za,98; 63,10033743,Vytor Kawa Figueiredo do Amaral,99; 64,10017559,Sil-
vio Henrique do Nascimento de Oliveira,101; 65,10000032,Alan Mateus
Medeiros Carvalho,102; 66,10015491,Marcus Victor Ferreira da Silva,103;
67,10025713,John Herbert da Silva Machado,104; 68,10021923,Michael
Lorran da Fonseca Teixeira,106; 69,10048333,Jerry Junior da Silva Cos-
ta,108; 70,10022954,Vanessa Mesquita Cardoso,110; 71,10029047,Lucas
Souza Saraiva Cunha,114; 72,10024492,Wellerson Luis Matos Mousi-
nho,115; 73,10028834,Victoria Fernandes Lemos,116; 74,10046540,Brun-
na Eduarda Barreto Alves Dantas,117; 75,10027367,Luciana Cristina Coe-
lho Pantoja Santos,119; 76,10005416,Benjamim Caina Campos Arau-
jo,120; 77,10007292,Ana Carolina Chaves da Silva,122; 78,10021492,Layel
Kaie Chagas de Souza,123; 79,10030246,Elias Leandro Moraes Mene-
zes,124; 80,10009331,Marcus Allan Abreu Reis,126; 81,10026788,Tacio
Pereira de Medeiros,127; 82,10001049,Ryan Pires Cruz,129;
83,10009355,Nathalia Silva Torres,131; 84,10015932,Murilo Augusto Si-
queira da Silva,132; 85,10039670,Jo Lucindo Rodrigues da Conceicao,135;
86,10001235,Deivison Gustavo Costa Pereira,136; 87,10008207,Evelin
Lima da Cunha,137; 88,10011227,Victor Gabriel dos Santos Americo,139;
89,10001029,Amanda Ketlen Barroso Mescouto,141; 90,10013923,Adria-
no Jefferson de Souza Lopes,142; 91,10015618,Lanaya de Almeida Ne-
ves,143; 92,10022864,Hugo Deleon Oliveira da Costa,144;
93,10046847,Mateus Teixeira Gomes,148; 94,10008796,William Lola Men-
des Filho,150; 95,10003019,Ingrid Camilla Costa da Silva,152;
96,10016147,Joao Victor Nogueira Carneiro,153; 97,10025788,Ana Paula
Pardal de Andrade,154; 98,10026260,Jonathan Matheus Reis de Arau-
jo,157; 99,10021426,Gabriel Alexandre Almeida dos Santos,161;
100,10001888,Gustavo Garcia da Silva,162; 101,10043807,Gabriela Ro-
drigues da Silva,163; 102,10005854,Brian Ferreira Braga,165;
103,10015841,Robson Quaresma Martins,168; 104,10021171,Yan Cama-
rao Andre,171; 105,10004797,Jaime Carvalho Goes,172; 106,10001796,Jo-
nas Gloria de Oliveira,173; 107,10001828,Fabio Roberto de Sales Rodri-
gues Maia Filho,176; 108,10000602,Jean Carlos dos Santos Lima,178;
109,10003331,Reinaldo Cristian Silva Conceicao,180; 110,10034021,Dian-
dro Siqueira dos Santos,181; 111,10018860,Juliana Souza Bryto,183;
112,10001052,Jamille Luciana Monteiro Nascimento,186;
113,10009260,Miguel Augusto de Sousa Dias,187; 114,10034693,Joao
Henrique Prata Seabra,188; 115,10021558,Mizael de Jesus Gomes dos
Santos,189; 116,10039258,Douglas Jose Silva da Silva,196;
117,10010488,Israel Costa da Costa,197; 118,10005084,Wellerson An-
drade Bezerra de Moura,198; 119,10003187,Matheus Lazaro Holanda
Cruz,199; 120,10001293,Julio de Oliveira Barbosa,200; 121,10001389,Ni-
ckolas Gabriel da Costa Leite Moraes,201; 122,10004299,Gustavo Gomes
Prestes,204; 123,10003819,Luane Vanzeler Monteiro,207;
124,10031189,Carlos Eduardo da Silva Torres,210; 125,10038397,Rapha-
el Ribeiro da Silva,211; 126,10003483,Naiara Tathiane Carvalho de Sou-
za,212; 127,10008531,Carlos Felipe Albuquerque da Silva,213;
128,10042108,Jonathan da Silva Pereira,214; 129,10029731,Ana Paula
Ataide de Carvalho,215; 130,10026589,Emerson de Jesus da Silva Bra-
ga,216; 131,10011440,Diogo da Silva Dutra,217; 132,10017785,Vitor Au-
gusto de Lemos Ferreira,218; 133,10015675,Yuri Silva dos Reis Ribei-
ro,219; 134,10024117,Guilherme da Silva Sousa,220; 135,10036666,Mail-
son Furtado Teixeira,221; 136,10022064,Socorro Taynara Braga Cris-
to,225; 137,10035681,Jaime Jorge Reis da Costa Junior,226;
138,10034092,Airton de Cassio Gaspar Pereira,228; 139,10042992,Jhor-
dan da Silva Pena,230; 140,10011573,Luiza Lara Coiado ,231;
141,10018052,Luan Soares Silva,239; 142,10030216,Paulo Eduardo
Athaide da Silva,241; 143,10032522,Edyniele Evangelista dos Santos Sil-
va,242; 144,10022230,Joao Vitor Brabo Soares,243; 145,10047851,Ga-
briel Castro Goulart,244; 146,10035686,Rosikelma Calandrine Men-
des,245; 147,10026467,Matheus Santos Flexa,247; 148,10008515,Fabio